Decimus

De sanctis Felice episcopo et socijs
martyribus. Cap. lxx.

Felix episcopus cum socijs. xxx. martyres apud nonam campanie ciuitatē passi sunt. Hic enim a. xv. etatis sue anno miraculorum insignis glorie fuit. Et ad disce ciuitatis portificiū peruenire meruit. Qui et sub p̄side martiano cum prefatis socijs xxx. capitulis absensione pro christi nominis confessione martyrium consumauit. xvij. kalēdas decembris: vt sit ado.

De sancto Fidentio episcopo et
martyre. Cap. lxxvi.

Fidentio episcopo armenio et martyre passus est apud ciuitates altrini sub tēpore maximianū imperatoris. Qui cum plerisque christianis deirent et prefecto p̄sentatus: dum omnia idola diceret esse demonia: primo die pluribus in carcerē reclusus est. Deindē e ductus et in ligno suspensus vngulis ferreis in lateribus lanatus vsq; ad ossium nudationem: cum hec omnia constantius tollerasset: iterū i ergastulo iugulatus est. Et apparenre sibi xpo ip̄m q; cōforante ab oib; plagis sanatus est. Custodes hō carceris: dū nocte illa voces cantantiū audissent: per foramen aspiciunt: et multos cum eo in albis psallētes viderunt. Quod dum prefecto n̄sticiāssent: illeq; ad foramen carceris veniens hoc idē vidisset: et xpianos magicis artib; illuc introisse purasset locum armatis circumdauit: vt nullus euaderet. Apertoq; carcere solū fidentiu inuenērūt: quē fame afflictū iterū eduxerunt: et mandato prefecti cū sacrificare nolleret: in ignē copiosum vitum miserūt: vbi orans emisit sp̄m. Corpus hō ossino ab igne permāsit intactū: qui passus est xvi. kalē. decembris. Tēpore procedēte in villa puluerarie duobus bubulcis laboratib; et ad prandium vicissim se velle ire dicitibus. Audita est vox dicens: nōdum esse horā prandendi: qui neminē vidētes stupefacti: dū eadē vocem iterato audissent: et tertio quasi pauentē cti abirent: audierūt eandē vocem discentem vt iter: quia itaz hora esset: et hęc episcopo significarent. Illi hō paduā accedētes ep̄o paduanō predicta significare curarūt. Qui orationē premisit: et per senē quendā ei apparentē ad montus fuit: vt ad locū accederet: et corpus martyris inueniret. Venientes igitur ep̄o clerus et

De factis in mense noue. occurrētib⁹. Fo. cclxxxi.

populus: et terram sex passibus effodientes: inuenerunt arcam marmoream cum corpore sancto et tabulam scriptas continētem. Hic est corpus sancti fidentij episcopi et martyris. quod nauī imponētes: ut paduam desererent: cum sero factū esset: et naute quiescere aliquatūlū decreuissent: excitati diluculo: ut abirent: inuenerūt se iuxta portā estensem: volētes autē arcam de nauī educere: nequāt. Tunc apparuit pauper cum curru hortas illos: ut arca scire plaustrō imponerēt: et vacis dimitterent portādam: ubi deo placitum esset. Quod illi faciētes: et curru sequentes circa padue cōfinium iuxta ecclesias sancti thome positū in villa capanie meadiant vacce substituerunt: ibiq; arcam deposuerunt. Et statim paup̄ cū curru et vacis disparuerunt: ibi ergo sepulto corpore ecclesia desuper edificata est. Sed ramus quercū quem bubulcus ille in curru posuerat: ut vaccisymbā faceret: ab eo ibidez plantatus in quercū mariam ilico excreuit: ibiq; manet vsq; in presentem diem.

De sancto Eucherio, episcopo. Cap. lxvii.

Eucherius episcopus apud lugdunū cui tatem claruit tempore valētriani secundi imperatoris: hic nobili senato in genere orator habitu religionis assumpto seculoq; relicto dudū in agro suo super flumen durētiam in spelunca reclusus xpo dño seruebat.

Defuncto uero lugdunensi episcopo: dñi clerus et populus pro diuina voluntate requirēda tri duo et more ieiunij et orationibus instaret reuelatur eis per puerum eucherium senato rem eligenduz: qui in tali degebat spelunca. Ad quem illi archidiaconi et clericos miserunt: ut eum adducerent. Qui causa eorū aduentus cognita: iurauit se sponte inde non egressurum: vnde effracta clausura antri: ipsum inuitum et renitētem eduxerunt: et ductum lugdunum in episcopis ordinauerunt. Eius uxor galla cum duabus filiabus suis: sex constantia et iulia: ad speluncam sancti eucherij accesserunt: et ibidem incluse decetero deo seruierunt. Ipse autem vir domini postq̄ impleuit ministerium christi feliciter ad christum migravit. xvi. kal. decembris. Hic ad quendam varianum suuz propinquū de contemptu mundi et secularis philosophie epistolam scolastico sermone conscripsit. Sanctarum etiam scripturarum obscura queq; capita differuit: ut dicit genadi⁹.

De sancto Edmundo epō. Cap. lxviii.

Edmund⁹

archieps caturriēsis apud anglia claruit. Qui ex albedone villanatus ob reuerētia sancti martyris eadmūdi: tali nomine a matre vocat⁹. E. Qui p̄ eduardus de cōsensu cōiugis in monasterio vitā finiuit. Quod facti noie moabilia in seculo spiritualiter virit: et filii a pueritia disciplinis spiritualibus erudiuit: carnē ieiunij domare: et virginitatez seruare suauit: quod ille p̄petuo obseruauit. Dissus autē p̄si⁹ ad studij breui tēpore i artib⁹ magistrat⁹. Sed a matre ex tremis laborate domū vocat⁹: q̄ filii suū beneditit: eiq; quā uiderat uisionē. narrauit: q̄ sex uidisset eadmūdū spineā coronā gestare: suis radis vsq; ad sidera p̄dentē. Defuncta uero matre iuuenis rediēs uidit agrū nigerrimis auib⁹ plenū efferētib⁹ corp⁹ tererrimū. Exposuitq; socio: q̄ rustic⁹ i ipavilla nuper defunct⁹ fuerat: quem demones asportabant. Qui et ita p̄ oia cōtigisse iuenerunt: ut autē p̄petuā a uirgine gloriofauirginitate obrineret: eius imaginē sculptā anulo subarauit: in q̄ angelica salutatio exarata erat. Quiddē anulus postmodū i digito ipsi⁹ defuncti miraculose repe⁹ fuit. Quā autē filia iuuecula hospitis sui parisiensis ad se cognoscēdū illū se pius ipetisset: et ille eā plerūq; sermonib⁹ redarguisset: nolentē desistere secretā hora ad ei⁹ studiū iuitauit: ubi eā spoliata et aliquatūlū flagello verberata corripuit. Alias etiaz cōiugata dona ei plurima allectiua ad amorē offerētē spiritus muerib⁹ cominatioib⁹ busq; ei illat⁹: q̄ nisi ab iceptis desisteret omnia viro suo paderet: a simili pullatioe cōpescuit. Ad iugēdū quoq; castitatis p̄positū: oī tēpore vite sue carne cilicio domuit: et tēpore quadragesimali lorica plūbeā portauit. Ieiunijq; arduis carne afflixit: feria. vi. semper i pane et aqua ieiunauit: et aliquādo nihil potauit: nec p̄pter ea aliquādo a studio vel lectioe cessauit. Quenda auditorē suū egenū et egrotatez ad domū suā detulit et huānter tractatū vsq; ad conualescētia eius curā egit. Aliū quoq; ei⁹ discipulū in brachio laqueu tē miraculose sanauit. Quā autē p̄ ānos. vi. i artib⁹ scholas rexisset: apparuit ei mat̄ ei⁹ per somniū: et tres circulos in ei⁹ man⁹ palma signauit: in noie patris et filij et spūscet̄. Qui mox excitatus ad studij theologie transiuit in quo breui tēpore admodū p̄fecit: et factus magister legere cepit. Nocte quadam i somnis asperit ex igne sue dom⁹. vii. faculas educi. Et ecce mane. vii. ei⁹ auditores scholis relictis: ab abbate cluniacensi: abducti

et monachi effecti sunt. **D**isputaturus semel de trinitate vidit per somnum colubam de celo eucharistiam sibi in ore mittentem: et excitatus mirabiliter disputavit. Nocte quadam in somnis a diabolo ut sibi videbatur oppressus dum crucem sibi imprimere vellet: illegis manus eius teneret: adiuravit eum per effusionem sanguinis christi: ut se dimitteret: et statim dimissus est. Audiuimus a deumonio malignos spiritus nihil tantum timere quam tu adorationem predictam. **I**gitur in scititate et doctinali perficiens a summo pontifice legatus ordinatus: ad obitum crucis gallias predicandum. **Q**uod quidem officium sollicitè administravit. **T**omestrem autem predicans: dum iuvenem crucem assumere volentem: manus eius per pallium abstrahere vellet: manus eius statim contracta est. **Q**ue dum una cum viro crucem ab eadem mundo sumeret: continuo sanitates recepit. **I**n villa quoque abstrahere iuvenis similiter crucem signari cupiens: ab amantissima abstraheretur: illaque primum excecatur. **S**ed orante sancto visum recuperavit: et penitentiam egit. **C**um apud vigoniam predicaret: et nubes aquosa colurges populum exterreret: vir domini precepit nubi verbum domini impediret. **S**tatimque pluvia populo dimisso ad circuitum omnium declinavit neminem illorum perfuso. **N**octe quadam ad studium dormitavit: et candela accensa super bibulam cecidit: quod post horam excitatus: favillam eruffavit: et librum omnino intactum invenit. **A**lias etiam dum ad lumen studeret eodem soporato vetus lumen extinxit. **S**ed ille excitatus nomen beate virginis invocavit: statimque lucerna accensa est. **A**pus atracem in pede gravatus: tres sibi crucem in circuitu morbi impressit: et subito sanatum se sensit. **A**licina femoralia sua ex antiquitate deiecta: ab eius cubiculario in igne posita iniusta permanserunt. **P**ost hec electus est archiepiscopus caturgensis: qui licet diu recusaverit tandem precibus multorum humiliter assensit. **I**n quo culmine positus humilitatem in omnibus pretendebat: vitamque adhuc arctiorem quam primo servabat: muneraque omnino respuebat. **M**ultas autem persecutiones pro libertate ecclesie passus: a sede sua se absentare compulsum est. **S**ed ante suum discessum quedam febre laborantem aqua benedicta solummodo conspersum sanavit. **C**lericus etiam suum quedam quartanaveratum misso in ore ipsius bolo nurene a languore curavit. **Q**uedam quoque nobile in genu gutta patientem sanitati restituit. **N**octe quadam eides beatus thomas martyr apparuit: volensque pedem eius deosculari dixit: quod cito os suum osculaturus esset: ipsi obitu in primo vaticinans. **E**gressus enim de anglia ad monasterium pontiniacum se contulit: ubi verbum dei annuncians modico tempore mansit. **I**nde propter gravem egritudinem fortianum delatus ubi sanior aer erat: predictus quod tali die il-

luc esset reuersurus. **Q**uod quidem eo defuncto et corpore eius pontiniacum delato euenit. **I**n sextiano itaque diebus aliquibus languens sumptis deuote ecclesiasticis sacramentis in pace quiescit. **xvi. kal. decembris.** **D**ie vero qua predictus rat corpus eius pontiniacum est translatum: et in ecclesia collocatum: post dies. **vii.** infra quos sepulchrum eius parabatur: incorruptum omnino ac multum redolens inuentum est et pluribus iterum claruit signis: ubi cum honore tumulatum seruatur. **I**bi quoque in miraculis viuunt. **D**e sancto dionysio. episcopo. **Cap. lxx.**

Dionysius

episcopus: ut beatus lib. vi. ecclesiastice historie apud alexandriam in multis confessionibus satis clarus effectus est. **D**e quo et hieronymus libro de viris illustribus dicit quod sub heraclea eiusdem urbis episcopo cui et ipse in episcopatu successit: scholam tenuit: et insignis origenis auditor fuit. **H**ic a persecutoribus tunc dum caput suum iudici offerret imperatori pro munere destinatum: in castro quodam deserto in quod cesaron appellatur: in eriliu truditur: ubi gentiles omnes ciues erant. **Q**ui cum primo hostili animo excipientes tandem per maritima eorum ipsius verbo et exemplo ad christum conuersa est. **Q**uo a iudice comperto: ad locum alium pene inhabitatum relegatus est. **C**umque ad christum multum christiani ex locis vicinis confluere: dionysius et cum eo catus et pertrus diacones cathenis vincti et dudum cruciati in quoddam desertum bebie missi sunt: ubi eos itinere trium dierum victos relinquerunt: qui tamen ab angelo confortati et soluti sunt. **P**ost aliquod vero tempus dionysius anno. **xxij.** galienus imperatoris reuersus alexandriam profectus semper quiescit in pace. **xxv. kal. decembris. xxv. anno sui episcopatus.** **H**ic multa preclarissima opuscula scripsisse traditur. **S**cripsit enim de penitentia lapsum ad egyptios. **L**ibellum de martyrio ad origene. **I**tem aliud ad loadiceenses. **A**d armenos de patientia. **A**d cornelium romanum pontificem scripsit plurima. **A**d fabianum antiochenum episcopus scripsit de his qui sub decio periculis martyrii agones apud alexandriam passi sunt. **S**cripsit et ad romanos epistolas de ministerijs. **D**e pace. **D**e penitentia ad quosdam qui nouatus hereticum sequebatur. **I**tem ad eolides alias duas ex quo ad fidem conuersi sunt. **S**ed ad multos alios varia et diuersa scribens studiosis quibusque instructionum et doctrine copiosissima materia dereliquit. **S**cripsit libellos de baptismo ad philemonem. **I**tem ad dionysium urbis romane presbyterum. **I**tem ad romanum pontificem. **I**tem libellum de re promissionibus futuris. **A**dversus celsum quendam epicurum philosophum: qui contra nos libros scripsit octo voluminibus respondit. **I**n euang-

De sanctis in mense noue. occurrentibus. Fo. cclxxii.

gelii matthei. xv. commentariorum libros edidit. In. xv. prophetis plurima commetatur est. Extant eius epistole ad philippum imperatorem eiusque coniugem seueram. Itē ad fabianum papam et plurimos ecclesiarum principes per catholicam fidem. Extant et alie ad diuersos scripse: quarum centum numero scribit eusebio in libros digestos se tradidisse memorie.

De sanctis occurrentibus victoria mar. Cap. lxx.

Epsellus et victoria martyres apud ciuitate corduba puicie hispanie passi sunt: qui post diuersa eis supplicia illata ob confessionem nois christiani victoria martyrii gladio cedente seipse meruerunt: ibique septem colunt: ubi etiam ob comedationem scitose mortis eorum eodem die temporis martyrii rose oze singulis anis diuinitus colligunt. Qui passi sunt. xv. kal. decem. hec ado.

De sancto Amiano episcopo. Cap. lxxi.

Aurelianum clarum ruit tempore honorij imperatoris: qui beato eurtio in episcopatu eiusdem ciuitatis successit. Ingressus autem ciuitate postulatit cuiusdam exagrippino militum prefecto ut vinculis compeditos relaxaret: quod dum ille facere renuisset: lapis repete de turri decidit: et caput exagrippini percussit: qui pene exanime domum delato: sanctus amianus ad eum intravit: et orationem per ipso effudit: statimque sanguis de cerebro manare desinit. Ille autem mori liberatus et penitens: ut sanctus vir postulauerat: compeditos absoluit.

Quia ecclesiam suam altius extolli faceret: melius quidam perhomagister de tecto lapsus quasi in extremis iacebat: extinctus: sed postquam sanctus episcopus eum tetigit: et per manum apprehendit continuo surrexit illesus. Post hoc aurelianensis ciuitas ab attila gothorum rege obsessa est. Cum autem super muri aditum letanias cum reliquiis sanctorum celebrans cum populo circumiret: sacerdos quidam a barbaris captus eum redarguit dicens quod familia in alijs ciuitatibus fecerunt et nihil eis profuerat: quod cum ille dixisset: primo et pirauit. Verum dum gothi uerbis impugnant: amianus murum ascendens contra hostes expulit: et subito tantus super eos iber descendit: ut a dimittendo plio oino compulsi ad castra redierint. Dum autem episcopus ad eos exiisset: et pro populo intercedens ab attila nihil penitus obtinere potuisset: sed die sequenti aduersarij uerbis uolentem intrantes plaustra eorum spolijs oneraret. Amianus per spiritum arelatum delatus etiam precium ro manum in subsidium uocauit: qui cecidit eodem die diuino nutu cum exercitu suo illuc deueniens: gothos iuadens expugnauit: ipsos de ciuitate

maxima cede fugauit. De autem meritis sui sancti omnes ciues illesos seruauit: propter illos qui de meritis amiani diffusi ianuas aduersarijs reserant: quam etiam victoria uerbositas immensa fructum est subsecuta. Quieuit autem sanctus in domino anno honorij imperatoris. xv. kalendas decembris.

De sancto gregorio episcopo turonum. Cap. lxxii.

Regorius

turonum episcopus ordinatus est anno iustiniani seiprimo: ut ait sigibertus: in oibus clarus. Hic de aluermia natus: dum pres illas transiret: et orta tempestas atque tonitrua et fulmina omnes exterrerent: ipseque reliquias quas ad collum gerebat tempestati ostendisset: diuisus nimbus a dextra eius et leua iter illesum preteritis dimisit. Ipse autem ex hoc aliquanti inani gloria motus primo diuino iudicio de equo cecidit: et allisus diebus pluribus decubuit. Sicque ab inde de proprijs meritis non esse presumendum didicit. Anno igitur cclxxii. post obitum sancti Martini cathedra turonensem regendam accepit: qui ecclesias plures construxit: et libros plurimos compilauit: atque signorum mirabilibus claruit. In quadam enim villa cum domus pauperum rustici igne accensa esset: que aqua deficiente oino extinguere non ualere: productis de sinu reliquijs itaque oppositis domum cum rebus omnibus ab incendio liberauit. In remensi oppido referendarium quendam sigiberti: qui diebus pluribus aure uina surduerat: dum innocinaret ad auditum clarum reduxit. Apud pictauium post orationem factam ad sepulchrum sancti hylarij: duz radegundem regina uisitasset: et ipsi ambo diuinis colloquijs mutuo instaret: oleum quod ante crucem sancti hylarij guttatim manare consueuerat infra unam horam intantum profudit: ut sepe rarij exundaret. Et cum inde discessisset: et dicta regina in pace quieuisset gregorius per nuntium requisitus ipsam sepelire. Hic annis. xij. ante beatum gregorium papam magnus episcopus factus: eo in pontificatu sublimato: romam adijt: et eidem in amicitia coniunctus: ab eodem honorifice susceptus et tractatus fuit. Cum autem gregorius papa gregorium episcopum uiri status pusillum miraret: tante uirtutis uix: audiuit ab eodem uersiculum illum. Ipse fecit nos et ipsi nos. qui eius cogitatione ab eo per spiritum cognita nouit: et ab eodem rema postulauit. Et de uiri meritis admiratus eum est amplius reueritus. Quieuit in domino uir sanctus. xv. kal. decembris. Sepultusque est in ecclesia turonum ad leuam beati martini. Hic fratrum regum scripta historia inchoas a feramundo primo ipso

rum rege: et usque ad theodorici dagoberti se-
cundi filii clari et apertis stilo de duces. Scri-
psit et volumen miraculorum beati martini et
alia plura.